

# Mapa Geral 2007

Empresa	Sector de Actividade	Volume de Negócios	Activo Líquido	Cash-Flow/Volume Negócios	Autonomia Financeira	Rentabilidade do Activo	M. Crescimento do Resultado Líquido	Produtividade
SILTOSFUNCHAL - MATERIAL DE SOLDADURA, GASES E COMP. MEC., LDA.	COM	398.039,61	364.430,05	13,29	86,79	10,27	-5.616,51	26,85
J. NELSON ABREU, S.A.	COM	24.479.823,90	12.936.255,28	5,69	35,74	10,56	-85.317,54	70,20
REVISTIMADE - COMÉRCIO A RETALHO DE LIVROS, JORNAIS E ARTIGOS DE PAPELARIA, LDA.	COM	1.005.697,93	358.125,53	3,32	24,20	8,39	6.358,99	31,55
COMBERKA - COMÉRCIO DE GÉNEROS ALIMENTARES, LDA.	COM	550.711,40	462.000,18	24,53	52,60	27,51	57.970,24	1.227,50
MANUEL DA MATA & IRMÃOS, LDA.	COM	14.151.822,18	18.947.823,62	27,79	49,17	8,16	1.560.979,55	313,14
C.A.E.A. - IMPORTAÇÃO, LDA.	COM	1.573.980,46	1.204.045,56	1,02	9,37	-0,44	-38.208,63	-17,28
AFONSO CAMACHO, LDA.	COM	2.830.178,33	3.333.236,97	6,38	50,71	4,64	3.148,63	19,43
OLIVEIRA PESTANA, LDA.	COM	1.499.824,60	963.580,82	10,01	58,54	14,27	11.429,91	40,78
FERRO FUNCHAL-COM. E IND. DE FERNANDO DE PINHO TEIXEIRA, LDA.	COM	3.170.381,00	3.849.667,00	9,97	92,83	-3,10	63.736,69	232,25
AMB - COMÉRCIO DE COMBÚSTIVEIS, LDA.	COM	4.124.887,34	885.408,80	0,48	15,43	0,06	-25.372,95	0,96
ATLAN VINHOS, LDA.	COM	1.206.125,95	748.080,77	3,70	26,82	6,50	-8.853,79	18,16
CONCEIÇÃO, SILVA & FILHO, LDA.	COM	117.615,02	882.310,78	40,74	22,15	8,64	-4.154,60	171,43
LAMPSON ELECTRODOMÉSTICOS, LDA.	COM	1.494.430,32	2.054.022,28	6,92	16,22	3,11	2.800,37	8,51
VIEIRA & ENCARNAÇÃO, LDA.	COM	1.309.036,30	607.559,61	3,37	48,03	3,97	-3.323,97	7,13
MENAPEÇAS MADEIRA, LDA.	COM	2.769.161,91	1.852.448,15	5,59	63,80	3,11	2.781,94	14,68
VIA CAMACHA - INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS, LDA.	COM	415.189,83	1.932.938,41	-6,32	0,25	-1,67	-24.529,85	0,00
VIPEJO - COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS, LDA.	COM	8.209.710,70	632.792,30	1,30	34,21	17,33	-6.691,47	48,12
AGÊNCIA COMERCIAL MADEIRENSE, LDA.	COM	2.061.310,65	1.880.260,94	9,54	31,57	-0,16	266.917,79	30,70
JOÃO GONÇALVES & FILHOS, LDA.	COM	3.341.340,07	4.331.678,91	11,59	51,02	7,52	3.522,96	72,51
CIMENTOS MADEIRA, LDA.	COM	26.170.510,01	15.446.759,17	5,35	69,45	3,26	-1.172.404,55	54,83
JOSÉ AMÂNCIO MACHADO & FILHOS, LDA.	COM	503.609,99	1.437.907,21	3,56	17,99	1,53	-5.460,56	0,72
IRMÃOS MACHADO - CENTRO ORTOPÉDICO DO FUNCHAL, LDA.	COM	2.733.357,17	4.054.045,75	6,86	30,79	1,91	1.088,17	6,12
DIMITRIOS - METALÚRGICA E METALOMECÂNICA, LDA.	COM	344.564,02	196.327,46	9,89	27,54	16,33	3.610,10	58,39
MEDICAM, LDA.	COM	8.085.531,92	10.454.326,53	1,90	9,59	1,42	-36.129,33	15,88
MEDIMADEIRA, LDA.	COM	24.142.590,80	20.073.800,59	1,99	9,57	3,13	13.264,59	94,61
MCI - MAURILÍO CAIRES INFORMÁTICA, LDA.	COM	1.683.344,58	1.132.526,46	3,34	32,74	3,84	-28.922,73	4,66
UNIBASKET - COMÉRCIO INTERNACIONAL, LDA.	COM	263.557,22	2.203.316,47	84,29	64,29	-5,26	106.611,97	223,30
CHOUPANAR - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO E FRIO INDUSTRIAL, LDA.	COM	614.097,48	1.044.365,34	23,81	19,13	7,63	28.777,17	41,79
ARGO MADEIRA - COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTARES, LDA.	COM	2.545.520,76	1.335.227,13	9,40	63,92	13,88	3.505,96	78,16
CIMERTEX MADEIRA-SOCIEDADE DE REPRESENTAÇÕES, S.A.	COM	2.400.610,38	2.535.932,28	8,97	84,38	-1,40	-13.138,64	49,56
ASFALMA-ASFALTOS DA MADEIRA, LDA.	COM	2.267.165,68	1.894.514,62	6,98	49,67	0,16	-51.720,88	65,72
GALP MADEIRA - DISTRIBUIÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES, S.A.	COM	134.917.421,74	57.058.325,65	9,84	53,75	22,65	4.763.709,38	3.847,98
GASINSULAR - COMBUSTIVEIS DO ATLÂNTICO, S.A.	COM	14.539.458,00	4.147.975,00	6,06	16,49	20,74	138.059,64	80,51
JORGE SÁ, S.A.	COM	137.476.650,65	86.912.824,19	6,61	30,04	7,20	1.397.610,01	33,64
TERRAS DO CAMPO - MÓVEIS E DECORAÇÕES, LDA.	COM	403.746,29	757.681,31	5,40	35,04	3,80	-38.585,90	17,15
JOÃO GOMES CAMACHO, S.A.	COM	29.845.880,00	34.225.643,00	10,16	13,03	4,46	-535.663,00	212,58
LIDO SOL II - DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTARES, S.A.	COM	88.752.091,00	24.203.945,00	3,24	4,02	-1,03	-811.649,00	4,47

# Mapa Geral 2007

Empresa	Sector de Actividade	Volume de Negócios	Activo Líquido	Cash-Flow/ Volume Negócios	Autonomia Financeira	Rentabilidade do Activo	M. Crescimento do Resultado Líquido	Produtividade
SOCIEDADE DE CONSTRUÇÕES A. FAUSTINO & HELDER, S.A.	IND	23.868.586,00	21.681.400,00	9,44	21,37	10,79	1.234.854,00	247,01
VINHOS JUSTINO HENRIQUES, FILHOS, LDA.	IND	4.220.746,00	11.511.378,00	26,72	53,08	5,76	-39.123,00	147,18
EMPRESA MADEIRENSE DE TABACOS, S.A.	IND	39.519.092,99	115.770.087,79	14,76	49,01	3,20	-782.883,28	126,64
EMPRESA DE ELECTRICIDADE DA MADEIRA, S.A.	IND	169.765.776,11	567.034.413,71	16,46	19,62	1,87	-1.160.120,88	14,03
LUZOSFERA - CONSTRUÇÕES, LDA.	IND	7.055.810,33	13.939.705,28	3,96	18,34	2,20	89.218,62	16,14
PALCO MADEIRA . CONSTRUÇÃO DE PALCOS TRIBUNAS, LDA.	IND	2.164.153,99	1.551.075,85	10,88	26,26	5,85	15.414,31	6,47
SIMPLICIO & JESUS, LDA.	IND	433.445,48	394.765,56	21,05	60,36	13,76	-27.308,57	32,65
FUNCHALBETÃO - TÉCNICAS DE BETÃO E CONSTRUÇÕES, LDA.	IND	24.325.662,72	17.432.779,85	3,37	25,51	17,73	-649.512,30	39,55
SOLINERTES - EXTRAÇÃO DE INERTES, LDA.	IND	2.450.096,07	3.460.776,76	17,02	84,45	8,30	31.418,68	48,95
FREZAL - JOSÉ LUIS PITA MENDES, LDA.	IND	1.346.273,52	802.521,74	6,76	34,84	10,15	12.094,55	14,06
JOSÉ CARLOS VIEIRA - SOC. CONSTRUÇÕES, LDA.	IND	3.929.729,80	7.964.551,70	7,77	39,73	2,55	-792.698,47	52,34
SOMAGUE - ENGENHARIA MADEIRA, S.A.	IND	44.988.309,00	52.174.404,00	2,73	52,14	0,37	-1.242.151,00	10,10
PROMADEIRA-SOC. TÉCNICA DE CONSTRUÇÃO DA ILHA DA MADEIRA, LDA.	IND	3.026.418,45	4.454.646,41	10,96	51,48	-0,30	-473.817,08	1,77
BETO MADEIRA-BETÕES E BRITAS DA MADEIRA, S.A.	IND	9.651.524,50	5.094.300,11	3,62	42,10	1,43	-704.317,27	3,99
BRIMADE-SOCIEDADE DE BRITAS DA MADEIRA, S.A.	IND	2.807.876,81	5.669.848,66	25,82	59,54	6,88	-103.846,03	66,89
PEDRA REGIONAL - INDUSTRIA TRANSFORMADORA DE ROCHAS ORNAMENTAIS, .S.A.	IND	3.152.536,54	2.334.536,26	22,40	45,21	21,80	485.995,70	326,63
LOTINHA DA MADEIRA, LDA.	IND	3.570.538,50	3.715.319,14	1,95	23,49	-3,27	-24.662,61	-2,05
MADEIRA WINE COMPANY, S.A.	IND	7.149.920,92	15.892.472,52	12,38	30,60	4,04	14.441,18	27,75
EMPRESA DIÁRIO DE NOTÍCIAS, LDA.	IND	7.554.149,96	3.944.578,79	8,87	27,12	4,80	-312.858,64	7,55
MADEIRA INERTE - EXTRACÇÃO DE SAIBRO, LDA.	IND	7.469.649,00	10.032.207,00	18,51	51,65	0,15	-942.798,00	25,53
TECNOVIA MADEIRA - SOCIEDADE DE EMPREITADAS, S.A.	IND	53.333.320,77	80.726.681,35	25,76	48,07	12,40	-5.750.430,01	73,16
ELIMAR - ENGENHARIA, S.A.	IND	6.538.475,92	6.565.721,07	2,24	26,36	2,72	-172.442,54	0,07
CARPIMADE - SOCIEDADE DE CARPINTARIA DA MADEIRA, LDA.	IND	404.830,01	831.043,99	10,62	55,37	-22,75	-26.857,41	0,85
ALUMINADE - INDUSTRIA DE ALUMINIOS, LDA.	IND	86.434,97	685.312,06	-13,84	3,54	-7,30	-30.051,58	-28,00
TOMACAFÉ, S.A.	IND	2.954.475,56	4.068.811,44	13,43	35,60	3,37	23.363,42	11,28
SAUL & FILHOS, LDA.	IND	2.849.699,27	2.339.280,92	11,51	49,87	9,91	-42.646,85	35,42

# Mapa Geral 2007

Empresa	Sector de Actividade	Volume de Negócios	Activo Líquido	Cash-Flow/Volume Negócios	Autonomia Financeira	Rentabilidade do Activo	M. Crescimento do Resultado Líquido	Produtividade
REPROMARCHE - REPOSIÇÃO, PROMOÇÃO E MERCHANDISING, LDA.	SER	272.683,57	143.488,25	0,79	9,54	3,36	-1.524,49	0,83
INDUTORA-INSTALADORA ELÉCTRICA MADEIRENSE, S.A.	SER	11.725.047,43	13.987.321,04	13,48	19,63	9,71	-2.238.851,28	39,65
HIPÓLITO FRANCO & ANTÓNIO NÓBREGA, S.A.	SER	4.660.025,20	21.863.154,62	22,16	42,14	0,18	587.664,90	5,62
TELEFÉRICOS DA MADEIRA, S.A.	SER	4.808.585,13	7.318.667,68	70,11	38,05	35,94	-43.611,25	326,08
DORISOL - SOCIEDADE DE EMPREENDEMENTOS TURISTICOS, S.A.	SER	5.399.848,00	32.672.976,00	-14,36	33,07	-1,81	-2.169.263,43	-66,46
PROPOWER - PROMOÇÃO IMOBILIARIA, S.A.	SER	4.730.649,00	30.179.701,00	15,71	26,74	2,84	27.659,00	277,37
ALDEIASILHA - PROMOÇÃO IMOBILIÁRIA, S.A.	SER	21.580.649,00	53.462.178,00	10,39	16,96	5,70	508.914,00	665,50
AGÊNCIA DE NAVEGAÇÃO BLANDY, LDA.	SER	3.539.895,15	1.519.284,59	2,02	32,32	5,11	-42.041,70	23,21
LUDGERO ANASTÁCIO GARCIA DE BARROS - GABINETE CONTABILIDADE, LDA.	SER	86.985,09	63.414,86	4,41	73,48	4,39	3.345,94	3,19
LUDGERO ANASTÁCIO GARCIA DE BARROS	SER	10.371,49	8.094,96	98,04	100,00	61,33	835,01	0,00
RICMADE-REDES INFORMATICA E COMUNICAÇÕES MADEIRA, LDA.	SER	1.892.603,00	2.088.639,00	2,56	8,24	0,51	95.205,98	-3,70
M.S.C. - MEDIAÇÃO DE SEGUROS DA CALHETA, LDA.	SER	53.606,03	138.489,43	78,84	98,91	27,87	-1.207,59	424,38
GESTIFISCO - CONTABILIDADE E INFORMATICA, LDA.	SER	255.613,56	355.622,28	21,38	62,25	8,92	-9.072,14	16,76
NÓBREGA & HIPÓLITO, S.A.	SER	4.961.145,60	15.415.868,78	25,65	58,21	1,05	-175.950,23	1,20
CORREIA & VASCONCELOS - IMÓVEIS W GESTÃO, S.A.	SER	880.720,00	32.411.508,00	22,69	62,14	0,67	101.056,00	36,82
SIRAM EMM - EVENTS, MEDIA & MARKETING - SGPS, S.A.	SER	276.000,00	12.441.850,27	1.994,40	71,58	-1,54	5.880.064,78	1.887,26
ART OF SOUND - SISTEMAS DE SOM E DE LUZ, LDA.	SER	1.028.717,20	1.200.104,70	20,81	3,12	2,88	-4.808,16	13,88
SIRAM GEST - CONTABILIDADE, GESTÃO E CONTROLO, LDA.	SER	1.298.777,38	4.671.780,84	10,38	11,74	2,17	19.325,53	0,84
JARDINS DO INFANTE, LDA.	SER	420.798,94	396.692,45	18,18	10,57	4,13	-3.984,05	6,92
RESTAURANTE "O ALMIRANTE", LDA.	SER	623.605,32	537.979,72	9,93	5,65	3,55	5.172,72	6,27
SERLIMAWASH - LAVANDARIAS INDUSTRIAIS, S.A.	SER	3.162.443,51	5.268.619,85	32,00	1,84	8,25	514.474,66	28,33
SERLIMAAMBIENTE - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO AMBIENTE, S.A.	SER	959.517,60	917.579,90	13,76	57,79	13,89	-61.170,86	12,15
SERLIMACLEAN - SERVIÇOS DE LIMPEZA, S.A.	SER	9.000.958,85	4.750.712,68	0,18	13,27	1,31	-135.414,93	-1,82
J.P.F.-CENTROS COMERCIAIS, HOTELARIA E CONSTRUÇÃO, LDA.	SER	417.790,76	2.360.397,65	13,45	6,17	4,38	181.535,10	-9,35
RESTAURANTE KON-TIKI - ANTÓNIO VIRGILIO PESTANA	SER	256.148,31	31.152,53	5,00	64,58	46,42	2.452,20	24,59
CAR-CORREIA & AVELINO RODRIGUES, LDA.	SER	35.633,66	804.762,11	75,74	60,47	1,59	-2.029,37	0,00
E. C. F. P.-EMP. CONTAB. E FORMAÇÃO PROFISSIONAL, LDA.	SER	969.463,47	960.039,23	36,63	64,30	17,22	116.764,58	43,89
COLA IDEIAS - PUBLICIDADE, LDA.	SER	156.524,75	278.094,10	14,56	15,49	1,54	-8.451,36	-22,24
SOSOL - EMPREENDEMENTOS TURÍSTICOS, LDA.	SER	2.830.745,80	8.255.551,12	28,29	18,63	2,33	-4.226,71	50,04
AUTO FERRAZ - AUTOMÓVEIS, LDA.	SER	2.528.278,94	1.780.128,83	6,33	57,48	-0,22	36.005,36	0,50
M. & J. PESTANA-SOCIEDADE DE TURISMO DA MADEIRA, S.A.	SER	41.991.382,84	212.367.789,37	13,73	27,85	0,57	-3.174.475,57	10,22
ITI-SOC. DE INVEST. TURISTICOS NA ILHA DA MADEIRA, S.A.	SER	18.917.263,42	66.950.765,14	27,96	74,02	6,09	-3.022.285,30	49,32
SOCIEDADE IMOBILIÁRIA DO TERRENO DO ARSENAL, S.A.	SER	5.994.427,00	17.073.367,00	34,55	53,92	8,93	57.270,00	98,87
PENINSULA - INVESTIMENTOS TURÍSTICOS, S.A.	SER	12.078.303,00	16.433.204,00	29,04	86,76	12,32	25.780,00	55,09
ATLANTIDA - EMPREENDEMENTOS TURISTICOS E IMOBILIÁRIOS, S.A.	SER	16.759.631,00	25.646.006,00	14,38	52,28	5,87	882.305,00	33,06
ANAM - AEROPORTOS E NAVEGAÇÃO AÉREA DA MADEIRA, S.A.	SER	37.839.995,40	529.542.465,67	46,65	5,66	-2,50	-1.251.021,60	-74,28
PROMOSOFT FINANCIAL - SOFTWARE SOLUTIONS, S.A.	SER	10.731.145,63	9.832.513,87	53,70	72,55	59,51	2.045.244,22	128,71
SERFORM - SERVIÇOS E FORMAÇÃO, LDA.	SER	512.585,75	315.874,64	2,47	26,22	9,14	829,67	24,72
BEMFORMAR – FORMAÇÃO, CONSULTORIA E SERVIÇOS, LDA.	SER	402.242,67	165.962,31	8,84	19,79	2,54	674,22	5,02
DOM PEDRO - INVESTIMENTOS TURISTICOS, S.A.	SER	28.000.025,07	77.758.263,32	10,60	90,50	2,11	1.375.138,61	15,47
SAVIOTTI - EMPREENDEMENTOS TURISTICOS, S.A.	SER	4.795.448,86	104.665.023,57	66,57	98,33	0,42	770.952,09	126,64
SIVIFEGO - SOCIEDADE DE ACTIVIDADES IMOBILIÁRIAS, LDA.	SER	915.680,34	8.287.595,15	28,07	4,33	4,39	-72.385,87	106,58
BETAMAR TORRE PRAIA - INVESTIMENTOS TURÍSTICOS, LDA.	SER	1.963.749,94	4.427.962,00	26,05	54,43	5,52	356.682,59	42,07
PORTO SANTO LINE - TRANSPORTES MARÍTIMOS, LDA.	SER	12.121.160,52	34.915.932,75	30,95	26,68	0,08	1.142.202,16	32,74
INFORMATIVO - CONTABILIDADE E SERVIÇOS, LDA.	SER	313.319,97	1.022.884,87	18,19	31,46	2,52	-2.156,86	0,39
ORGANIFISCO - GABINETE DE CONTABILIDADE & CONTENCIOSO, LDA.	SER	199.109,00	158.762,93	26,94	125,83	2,65	19.167,23	24,89
AGÊNCIA VIAGENS ROTA DO ATLÂNTICO, S.A.	SER	2.276.227,60	393.090,11	2,51	31,03	8,89	-8.900,18	21,59
BITRANS - AGÊNCIA DE TRANSITÁRIOS ( MADEIRA), LDA.	SER	10.699.748,32	3.972.775,34	1,14	10,72	1,43	-283.609,13	8,95
PORTIMAR MADEIRA - AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO, LDA.	SER	6.290.698,00	1.319.587,34	-0,18	-1,04	-1,13	646,27	-10,37

# Mapa Geral 2007

Empresa	Sector de Actividade	Volume de Negócios	Activo Líquido	Cash-Flow/Volume Negócios	Autonomia Financeira	Rentabilidade do Activo	M. Crescimento do Resultado Líquido	Produtividade
SDIM – SOCIEDADE DE DISTRIBUIÇÃO IMPRENSA DA MADEIRA, LDA.	SER	4.046.902,80	919.001,30	7,09	30,63	25,13	85.726,48	47,85
MADEIRASHOPPING - CENTRO COMERCIAL, S.A.	SER	6.337.422,20	76.767.391,34	41,50	39,98	1,67	-2.783.162,82	0,00
ESTEVÃO NEVES - HOTELS & RESORTS, S.A.	SER	4.478.491,15	2.658.225,04	-0,17	29,25	-7,80	28.979,34	-12,66
ESTEVÃO NEVES, SGPS, S.A.	SER	2.598.130,52	152.883.009,49	-1,87	98,34	1,40	-16.267.633,69	-74,52
ESTEVÃO NEVES, S.A.	SER	3.782.097,95	56.569.620,35	43,29	17,03	3,43	448.467,67	0,00
ESTEVÃO NEVES - INVESTIMENTOS TURISTICOS, S.A.	SER	1.397.322,28	68.532.637,07	-81,06	17,05	-0,17	-978.959,19	0,00
ESTEVÃO NEVES - HOTEIS DA AJUDA, S.A.	SER	7.132,44	8.436.920,13	-177,55	97,41	-0,29	218.431,80	0,00
ESTEVÃO NEVES - BRASIL, SGPS, S.A.	SER	0,00	5.723.464,44	0,00	99,98	-0,07	-4.228,03	0,00
MULTITERMO - ASSISTÊNCIA E MANUTENÇÃO, LDA.	SER	469.276,44	725.734,75	5,44	15,57	-0,42	-2.227,16	4,40
TERMOATLANTICA-PROJECTOS E INSTALAÇÕES ELECTRO-MECANICAS, LDA.	SER	2.660.584,88	2.784.542,49	3,11	15,17	-3,07	-37.820,39	2,12
RIBEIRO & GALVÃO, LDA.	SER	456.133,79	143.554,36	16,91	45,44	52,50	-3.619,59	100,24
IMOTELMADE - INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS DA MADEIRA, S.A.	SER	5.558.671,17	9.652.081,50	2,56	20,92	5,64	-360.061,97	65,42
WOODSOL - SOCIEDADE DE ENERGIAS ALTERNATIVAS, LDA.	SER	65.073,16	140.349,92	9,03	8,55	3,70	2.003,05	0,00
LUSITANAFORMA - FORMAÇÃO E CONSULTORIA, LDA.	SER	238.450,06	1.294.338,47	4,24	8,50	1,96	-20.022,29	-0,81
HORÁRIOS DO FUNCHAL-TRANSPORTES PÚBLICOS, S.A.	SER	21.648.272,34	26.600.361,61	6,16	19,81	-6,73	1.542.439,18	-9,19
TEMPI - TERMO ELECTROMECHANICA, PROJECTOS E INSTALAÇÕES, S.A.	SER	553.158,19	1.107.447,92	21,25	60,57	5,64	-255.421,74	26,35
CLIMADE - ESTUDOS, PROJECTOS E INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO E AR CONDICIONADO, S.A.	SER	3.245.797,05	3.374.250,46	5,69	17,32	7,31	3.076,66	5,97
TRAÇOS DO CAMPO - CONSTRUÇÕES, LDA.	SER	349.658,23	419.306,53	14,29	30,82	3,84	42,79	13,49
TURIFONTE - EMPREENDIMENTOS HOTELEIROS, S.A.	SER	7.878.326,06	24.997.055,83	13,43	26,91	1,05	-123.208,69	-14,93